

	GOVERNO MUNICIPAL DE ITABAIANA GRANDE			
	PRAÇA FAUSTO CARDOSO N° 12 CENTRO ITABAIANA-SE CNPJ : 13.104.740/0001-10			
	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE, PARA ATENDER O CONTRATO DE REPASSE Nº 945052/2023 - OPERAÇÃO Nº 1088278-94/MIDR, NESTE MUNICÍPIO			
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MEMÓRIA DE CÁLCULO		
01.	CANTEIRO DE OBRAS			
01.01.	Locação de container - Almoarifado com banheiro - 6,00 x 2,30m	05 MESES		
02	SERVIÇOS PRELIMINARES			
02.01	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	2,00m x 3,00m = 6,00m²		
03	TRECHO 1			
03.01	PAVIMENTAÇÃO			
03.01.01	Locação de serviços de pavimentação	COMP (m)	LARG. MÉDIA (m)	ÁREA TOTAL (m²)
		475,84	4,50	2141,28
03.01.02	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, com escavadeira hidráulica, dmt 1801 a 2000m	CONFORME MAPA DE CUBAÇÃO ANEXADO		
03.01.03	Material para sub-base, cbr>20, adquirido solto na jazida, inclusive carga, exclusive transporte	CONFORME MAPA DE CUBAÇÃO ANEXADO		
03.01.04	Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de solos de comportamento laterítico (arenoso) - exclusive solo, escavação, carga e transporte. af_11/2019	CONFORME MAPA DE CUBAÇÃO ANEXADO		
03.01.05	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia não pavimentada (densidade=1,5t/m³)	VOL (m³)	DEN. t/m³	DMT (KM)
		64,66	1,50	2,00
03.01.06	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do	ÁREA (m²)	ÁREA DREN. (m²)	ÁREA TOTAL(m²)
		2141,28	282,55	1858,73
03.01.07	Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	PERÍMETRO (m)		
		941,84		
03.02	DRENAGEM SUPERFICIAL			
03.02.01	Sarjeta de paralelepípedo rejuntados, exclusive frete	MEIO-FIO (m)	LARGURA (m)	ÁREA (m²)
		941,84	0,30	282,55
03.03	LIMPEZA			
03.03.01	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	ÁREA(m²)		
		2141,28		
03.03.02	Pintura de meio fio (caiação)	PERÍMETRO (m)		
		941,84		
04	TRECHO 2			
04.01	PAVIMENTAÇÃO			
04.01.01	Locação de serviços de pavimentação	COMP (m)	LARG. MÉDIA (m)	ÁREA TOTAL (m²)
		612,50	4,25	2603,13
04.01.02	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, com escavadeira hidráulica, dmt 1801 a 2000m	CONFORME MAPA DE CUBAÇÃO ANEXADO		
04.01.03	Material para sub-base, cbr>20, adquirido solto na jazida, inclusive carga, exclusive transporte	CONFORME MAPA DE CUBAÇÃO ANEXADO		
04.01.04	Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de solos de comportamento laterítico (arenoso) - exclusive solo, escavação, carga e transporte. af_11/2019	CONFORME MAPA DE CUBAÇÃO ANEXADO		
04.01.05	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia não pavimentada (densidade=1,5t/m³)	VOL (m³)	DEN. t/m³	DMT (KM)
		37,65	1,50	2,00
04.01.06	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do	ÁREA (m²)	ÁREA DREN. (m²)	ÁREA TOTAL(m²)
		2603,13	367,50	2235,63
04.01.07	Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	PERÍMETRO (m)		
		1225,00		
04.02	DRENAGEM SUPERFICIAL			
04.02.01	Sarjeta de paralelepípedo rejuntados, exclusive frete	MEIO-FIO (m)	LARGURA (m)	ÁREA (m²)
		1225,00	0,30	367,50
04.03	LIMPEZA			
04.03.01	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	ÁREA(m²)		
		2603,13		
04.03.02	Pintura de meio fio (caiação)	PERÍMETRO (m)		
		1225,00		
10	ADMINISTRAÇÃO LOCAL			
10.01	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	130,00 HORAS		
10.02	Mestre de obras com encargos complementares	260,00 HORAS		